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1. Úvod

Problematika kriminality mládeže mě, v podstatě náhodou, zaujala již před velmi

dlouhou dobou. Stal jsem se kdysi svědkem vážného a brutálního činu jihočeských rasistů,

který skončil smrtí mladého Roma Tibora Danihela, a tento zážitek mě výrazně ovlivnil.

Dlouho jsem přemýšlel, co vede mladé lidi, mé vrstevníky a spolužáky, k páchání zločinů,

zvlášť takto vážných. Přemýšlel jsem o tom, co je ve společnosti nebo v lidech natolik špatně,

že jsou (i když mnohem spíše: jsme) schopni ve vteřině zapomenout veškeré základní

principy obecné etiky i zásad mezilidského soužití. Přemýšlel jsem o tom, co zločince vede

k delikventnímu chování, jaké jsou jeho následky a jak se s těmito jedinci vypořádává

společnost. Tehdy jsem pochopil, že v lidech je stejně dobře najít přívětivé dobro, ale i zlo

ničící život až ke kořenům.

Na gymnáziu jsem si později dopisoval s mladým člověkem, který si odpykával

několikaletý trest odnětí svobody ve vězení ve Vinařicích. Poznal jsem tedy téma kriminality i

z druhé strany a moje přemýšlení se obrátilo novým směrem. Pochopil jsem, že vězení není

takové, jak je vidět ve filmech a že ve vězení jsou často drženi lidé, kterým tento pobyt spíše

škodí, než aby je pomáhal začlenit zpět do společnosti. Že vězení samo o sobě nikomu

nepomůže, ale naopak ještě upevní všechny možné negativní sklony vězňů. Začal jsem

uvažovat o tom, proč společnost nedokáže najít účinnější a humánnější řešení tak aktuálního a

závažného problému.

V současné době již nejsem čtrnáctiletý svědek pogromu, nechápající bezmeznost zla,

ani adolescentní přítel uvězněného člověka, žasnoucí nad bezmeznou beznadějí jeho situace.

Jako student husitské teologie a psychosociálních studií jsem delikvenci často studoval

z mnoha různých stran a úhlů pohledu. Vzpomínám na přednášky skvělého vězeňského

duchovního z Valdic, dr. Jalušky, stejně jako na kursy přední policejní psycholožky, dr.

Čírtkové - a mnoha dalších. I moje vlastní názory kolísaly od optimistické víry v možnost

lidstva poučit se a emancipovat z minulých chyb, až k absolutní deziluzi a pohrdání lidstvem i

člověkem. Ovšem jedna věc mi z tohoto dlouhého vztahu s kriminální stránkou člověka

vyvstávala stále zřetelněji – její sociální kontext. Člověk není tvor a priori dobrý, ani zlý,

člověk je primárně tvor společenský. Společenský kontext mi nakonec také poskytl odpovědi

na většinu mých otázek ohledně kriminality, její často zdánlivé iracionální brutality,

malicherných příčin a směšných i tragických důsledků. Proto jsem v tématu této práce zasadil

delikvenci právě do sociálního kontextu.

Kriminalita ani delikvence nikdy nejsou záležitostí jednotlivce či skupiny jednotlivců.

Vždy je to záležitost celé komunity uvnitř národního a globálního systému, subkultury uvnitř
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dominantní kultury, prostě celé společnosti jako celku. Nikdy proti sobě nestojí pachatel a

oběť jako jediní, kteří by se danou věcí měli zabývat. I starost o kriminalitu, její prevenci a

ochranu veřejného pořádku musí mít celá společnost, která sice může část svých starostí

předat specializovaným orgánům, jako je policie, ale zároveň se o problém nikdy nesmí

přestat starat. Společnost je totiž vždy zároveň obětí i pachatelem každého zločinu.

Lidé nejsou démoni, nejsme zlí od přirozenosti, naopak věřím, že máme přirozenou

tendenci k dobru a lásce. Každý člověk má v sobě skrytý obrovský rezervoár potenciálních

možností, skrytých talentů a schopností. Bohužel, tento potenciál je obrovský v pozitivním i

negativním smyslu. Jsme podobní andělům, ovšem jak těm svatým Božím, tak i těm padlým,

kterým jsme si zvykli říkat ďáblové či démoni. Ale jestliže Satan se ke svému pádu rozhodl

sám o své vůli, ke kriminalitě a/nebo jinému sociálnímu selhávání vede člověka spíše než

vlastní zkaženost zejména okolní společnost.

V následující práci se snažím ukázat na ty nejvýznamnější krimininogenní faktory,

které ohrožují děti a dospívající a dláždí jim cestu na okraj společnosti. Temné stránky

člověka i společnosti nesmějí být přehlíženy ani násilně potlačovány, že je možné a nutné se

s nimi učit žít a vyrovnávat. Nikdo není předurčen ke zlému, ať už jako pachatel či oběť.

Zároveň se ale zlo ve společnosti neděje náhodou, je možné vysledovat mechanismy, které ho

mohou vyvolat i neutralizovat. Společnost drží v ruce všechny páky, které může při řešení

situace sociálního vyloučení a selhávání, včetně násilí a kriminality. Problém delikvence je

řešitelný, otázkou je, zda společnost má chuť a vůli tento problém řešit, nebo - jako doposud -

pouze zahlazovat.

Na závěr úvodu si dovolím odlehčení, kriminalita mládeže může mít i úsměvný

nádech. Když jsem dokončoval tuto práci, sbíral jsem nové informace do notebooku a zároveň

na něm dokončoval texty jednotlivých kapitol. Když už se práce chýlila ke konci, roztržitě

jsem zapomněl brašnu s počítačem v kufru auta. A zrovna tu noc se jedna z partiček mladých

uživatelů pervitinu rozhodla právě naše auto vykrást. Kromě jiného zmizel i notebook s téměř

dokončenou prací, kterou jsem několik týdnů nezálohoval… Že by ironie?
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2. Vymezení pojmů

Kriminalitou mládeže v této práci označuji akty, páchané nezletilými, které by byly u

plně právně odpovědné osoby klasifikovatelné jako trestný čin. Delikvence je širší pojem,

který zahrnuje nejzávažnější poruchy v chování mládeže projevující se především jako

narušení sociálních a případně právních norem. Vedle trestných činů zahrnuje i jevy, které

samy o sobě nejsou trestné, ale prozrazují selhávání dítěte i jeho sociálního prostředí - např.

útěky z domova, alkoholismus, nealkoholovou toxikománii, chorobné hráčství, prostituci,

účast na činnosti extrémistických skupin, závadových part, agresivitu vůči druhým či vůči

věcem, až po agresivitu zaměřenou proti vlastní osobě (sebevražedné pokusy a sebevraždy).

Nezletilí pachatelé se podle věku dělí na děti ve věku do patnácti let, na mladistvé ve

věku od 15 do 18 let, celkově se skupina pachatelů od 0 do 18 let věku označuje jako mládež.

Toto právní rozlišení odráží praxi v trestním právu a soudnictví. Děti usvědčené z trestné

činnosti jsou usměrňovány výchovným působením, eventuelně umístěním do některého typu

výchovného ústavu. U mladistvých je při posuzování jejích delikvence snížena trestní sazba,

nižší je spodní i horní hranice délky trestu a častěji jsou jim udělovány podmíněné či

alternativní tresty. Kromě těchto dvou základních kategorií existuje přidružená skupina osob

blízkých věku mladistvého, jejichž věk je považován za polehčující okolnost podle § 33

trestního řádu. Jde o krátké období osmnáctého roku života, „ve kterém lze fakultativně, za

určitých podmínek, uplatnit zvláštní způsoby řízení proti mladistvému.“1

1 Chmelík, J: Trestná činnost mládeže a páchaná na mládeži, str. 5.
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3. Struktura kriminality mládeže

V této kapitole bych rád nastínil reálnou povahu trestné činnosti mládeže a hlavní

trendy, které jí v posledních dvaceti letech charakterizují. Nechci a nemohu zde podat

vyčerpávající zprávu o delikventní kriminalitě a jejím překotném vývoji, který nastal po roce

1989. Půjde tedy skutečně jen o ilustrativní nástin, přesto doufám, že se mi povede zmínit

nejdůležitější trendy vývoje a zásadní oblasti mládežnické kriminality.

S prací se statistikami obecně se spojují další komplikace. Přestože statistiky budí

dojem vědeckosti, nezvratitelnosti a jednoznačnosti, každá statistika vychází ze specifických

oblastí a hledisek výzkumu a připouští více různých výkladů. O něčem jiném mluví policejní

a o něčem jiném soudní statistika. Zvláštní komplikace kriminálních statistik nutně pramení

z faktu relativně nízké objasněnosti (drží se stabilně na hranici 40% zjištěných trestných činů)

trestných činů. Kromě toho je nemožné zjistit, kolik ze skutečně spáchaných trestných činů


[…]


jsou stejně jako u makaků pro zdravý vývoj nejdůležitější vztahy v sociální skupině, zejména

v té nejužší.

Kolik dětí v současné době vyrůstá v přirozených podmínkách zdravé vztahové sítě?

Kolik dětí naopak trpí deprivací svých základních potřeb? Děti na deprivaci reagují mimo jiné

agresivitou, zlobením, „obtěžováním“ dospělých. Když dítě zlobí v rodině, bývá posláno do

svého pokoje, dostane kromě výprasku zákaz chodit ven, stýkat se s kamarády, věnovat se

oblíbeným koníčkům. Když zlobí ve škole, dostane se mu negativního hodnocení a odmítání

ze strany učitele, který píše poznámky pro rodiče, případně dítě pošle za dveře. Když tedy dítě

zlobí v důsledku vlastní frustrace, dostává se mu místo pomoci jen další izolace a odmítání.

Roztáčí se spirála, pokračující izolací opravdu problémových dětí do ústavů a nakonec do
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vězení. Ani vychovatelé, dozorci či vězeňští psychologové a duchovní nemohou změnit

celkově negativní působení současných výchovných institucí, které jsou na izolaci postaveny.

Jeden pokus s makaky dokázal zcela zřetelně to, o čem svědčí celá tato práce i

kriminalita mládeže jako taková. Po všech stránkách normální jedinci se mohou vlivem

působení různých kriminogenních faktorů stát delikventy nejhrubšího zrna. Tyto děti se

nestávají delikventy z vlastní zkažené vůle nebo pod vlivem jakési iracionální zkaženosti.

Když sledujeme jejich životní příběhy, častokrát zjistíme, že jejich asociální jednání je

v podstatě pochopitelnou reakcí na jejich nepochopitelnou situaci. Pokud se o tyto děti

dokážeme postarat, značnou část problému delikvence i celé kriminality jsme již vyřešili.

Jak ale působit na rodinu, aby svým fungováním garantovala zdravý vývoj dětí? Jak

působit na školu, aby problémové jedince vychovávala a ne utvrzovala v jejich asociálních

postojích? Jak změnit realitu ústavů a věznic, aby v nich probíhala prosociální rehabilitace

ohrožených charakterů a ne jejich institucionální destrukce? Jak změnit mechanismy

společenského nakládání s delikventy, aby byli zapojováni do společnosti, namísto

pokračující amputace jejich sociálních schopností?

To jsou otázky, kterými končím svůj příspěvek k tématu kriminality mládeže.

Odpovědět na ně teoreticky žádá mnoho dalších prací, výzkumů a jejich vyhodnocení.

Praktická odpověď, která by mohla změnit stávající poměry bude ale ještě mnohem složitější

a kdo ví, zda se jí vůbec někdy podaří nalézt.
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9. Shrnutí

V práci nazvané „Delikvence v sociálním kontextu“ jsem se pokusil shrnout

nejzásadnější sociální faktory, které provázejí kriminalitu dětí a mládeže.

První dvě kapitoly jsou úvodem do tématu této práce. V Úvodu zmiňuji své osobní

důvody, které mě vedly k volbě tohoto tématu. Základní pojmy této práce jsou vyloženy

v druhé kapitole, Vymezení pojmů.

Ve třetí kapitole se věnuji rozboru aktuálního stavu kriminality mládeže a hlavních

trendů ovlivňujících delikvenci po roce 1989. Podrobný rozbor doplňují grafy a statistiky

aktuálního stavu jednotlivých druhů kriminality.

Čtvrtá kapitola v krátkosti přibližuje proces výchovy a zrání dětí do společnosti,

socializaci. Socializace má zásadní význam pro přijímání sociálních norem a hodnot a

proměna dítěte v delikventa začíná právě v momentu, kdy socializace selhává.

Pátá kapitola je centrální částí celé práce a tvoří ji zevrubný rozbor jednotlivých

kriminogenních faktorů. Jsou to poruchy chování, rodinné a školní prostředí, následují média,

vrstevnická skupina včetně extremistických hnutí a náboženských sekt, alkohol, drogy a

závislost a v závěru kapitoly také sociokulturní vlivy včetně chudoby, etnické příslušnosti

nebo urbanizace.

V šesté kapitole se věnuji způsobům prevence a sankcí, včetně hodnocení jejich

pozitivního, ale často i zásadním způsobem negativního působení.

Sedmou kapitolou je Závěr, osobní úvaha nad kriminalitou jako přirozenou reakcí na

nepřirozenou situaci současné společnosti. Závěrečnou otázkou tak zůstává, zda můžeme

ovlivnit kriminalitu, pokud nezměníme základní společenské podmínky.
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10. English Summary

The work Delinquency in Social Context focuses on the most important social factors

affecting the criminal behavior of childern and youth.

First two chapters are both introductions to the work and its topic. Introduction reveals

my personal motivation for choosing this particular theme. Basic terms are introduced in the

second chapter Definition of Terms.

In the third chapter – The Structure of Juvenile Criminality – there is an analysis of

topical situation of delinqency and main trends affecting it after the year 1989. The study is

enriched with graphs and statistics of current situation in particular areas of delinquency.

Forth chapter - Socialisation - shortly describes the process of socialisacion, growing

and maturing of childern into the society. This process is crucial for accepting social rules and

values. Transformation of a child into a young criminal starts at the same moment as

socialisation fails. .

Fifth chapter is a core of this work. It is a close description of factors affecting

childern towards delinquency. There are behavioral disorders as ADHD and others, such as

family and school, the influence of massmedia and unformal groups. Others are drugs, alcohol

and addiction and finally sociocultural influences including poverty and unemployment,

etnicity and urbanisation.

Prevention and sanctions are mentioned in the sixth chapter, including classification

of their positive but also often negative functioning.

Last chapter is my final meditation about delinquency as natural reaction to unnatural

conditions of current society. Final question is that whether we are able to affect delinquency

without changing basic social conditions.