POSUDEK

oponenta na diplomovou práci

Jméno a příjmení studenta: V. Dubský
Téma diplomové práce: „Delikvence v sociálním kontextu“
Oponent práce: PhDr. Anna Arnoldová
Termín odevzdání posudků (2x): do 06. 09. 2007

Předložená diplomová práce na téma „Delikvence v sociálním kontextu“ uvedeného autora má celkem 97 stran a obsahuje jen teoretickou část. Text je doplněn rozsáhlou a vhodně zvolenou literaturou.

Autor si zvolil dané téma na základě vlastní zkušenosti z mládí a dle kvality zpracované práce se touto problematikou pravděpodobně zabývá již delší dobu. Pokusil se shrnout nejzásadnější sociální faktory, které provázejí kriminalitu dětí a mládeže, včetně vzhledu na vývoj dítěte a jeho socializaci, provedl rozbor aktuálního stavu kriminality mládeže a hlavních trendů ovlivňujících delikvenci po roce 1989 doplněný grafy a statistikou. Převážnou část práce tvoří analýza jednotlivých kriminogenních faktorů, jako jsou poruchy chování, rodinné a školní prostředí, média, jednotlivé druhy extremistických hnutí a náboženských sekt, alkoholismu, toxikomanie a sociokulturních vlivů včetně chudoby, etnické příslušnosti nebo urbanizace.

Práce je napsána velmi kvalitně, čtivě. K diplomové práci nemám žádné podstatné připomínky, je zpracována velmi pečlivě, kapitoly v teoretické části jsou vyvážené a text je psán s přehledem. Autorovi se podařilo popsat celé téma tak, jak je uvedeno v názvu práce.

O to více mne mrzí formální drobnosti, např. nejsou mezery mezi číslem a procentem, občas chybí interpunkce apod. Zároveň v textu není jediné číselné označení právních předpisů, i když je provedena jejich částečná analýza.

V rámci obhajoby se mohou dotazy z mé strany zaměřit na event. právní odpovědnost mladistvých delikventů, posunutí věkové hranice pro pachatele, význam pedagogicko-psychologických poraden.

Předloženou práci plně doporučuji k obhajobě.
Navrhované hodnocení: výborně.

PhDr. Anna Arnoldová
Katedra psychosociálního studia a etiky

V Praze dne 6. 9. 2007